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Uniunea Națională a Barourilor din România atrage atenția 
opiniei publice, Consiliului Superior al Magistraturii, 
Guvernului și Parlamentului României asupra faptului că 
sistemul judiciar din România traversează o etapă critică, ce se 
explică prin acumularea în timp și amplificarea treptată a unor 
nemulțumiri legitime privind finanțarea serviciului public al 
justiției.

Recunoaștem și susținem legitimitatea revendicărilor 
judecătorilor, procurorilor și ale personalului auxiliar, care au 
generat protestele de până acum.

Considerăm inacceptabilă nesocotirea de către alte puteri ale 
statului a drepturilor consfințite prin hotărâri judecătorești 
definitive, prin zădărnicirea aplicării acestora.

Considerăm, însă, că suspendarea activității instanțelor pe 
termen nelimitat, repetată în ultimul an, nu reprezintă un 
mijloc adecvat și eficient pentru rezolvarea problemelor cu 
care se confruntă sistemul judiciar. Rezultatul acestor forme 
de protest nu poate fi altul decât acumularea și amplificarea 
problemelor cu care se confruntă justiția.

Sistemul judiciar și corpul profesional al avocaților, ca 
parteneri indispensabili ai justiției, precum și celelalte profesii 
juridice se află în interdependență, astfel încât orice acțiune 
de întrerupere a activității unei profesii se repercutează asupra 
tuturor, dar în primul rând asupra justițiabililor, ale căror 
drepturi privind accesul la justiție și soluționarea cauzei într-
un termen rezonabil au de suferit.

Aceasta a fost rațiunea pentru care corpul profesional al 
avocaților, el însuși confruntat cu grave probleme de ordin 
material și cu dificultăți în desfășurarea activității, a considerat 
că o singură zi de suspendare a activității, cu excepția cauzelor 
urgente, este suficientă pentru expunerea problemelor cu 
care se confruntă, fără a determina perturbări semnificative 
ale actului de justiție.  Ziua de 4 octombrie 2023  – „O zi fără 
avocați! Ziua în care justiția nu există” – a fost un moment 
în care avocații la nivel instituțional au inițiat dezbateri cu 
actorii justiției  pentru identificarea soluțiilor de rezolvare. Am 
apreciat deschiderea spre dialog a tuturor factorilor implicați.

Identificarea soluțiilor de rezolvare prin consultare reciprocă, 
inclusiv cu legislativul și executivul reprezintă mijlocul de 
rezolvare sau de ameliorare a actualului blocaj instituțional 
și evitarea conflictului de natură constituțională între puterile 
statului.

Formele de protest care implică sistarea activității judiciare 
afectează drepturile participanților la actul de justiție, iar nu 

pe cei responsabili de situația creată.

Solicităm autorităților statului, potrivit competențelor ce le 
revin:

• Reluarea activității judiciare. Susținem formele de 
protest care nu aduc atingere dreptului cetățeanului la 
soluționarea cauzei într-un termen rezonabil.

• Suspendarea aplicării Hotărârii nr. 2040/13.07.2023 a 
Consiliului Superior al Magistraturii privind normarea 
activității instanțelor până la realizarea unui studiu 
efectiv privind efectele generate, studiu ce ar trebui realizat 
cu consultarea instituțională a profesiei de avocat. În lipsa 
unei analize judiciare realiste și la zi a situației cauzelor, în 
funcție de specificul și complexitatea acestora, considerăm 
că actuala implementare a normării activității judecătorilor 
are un impact sever asupra drepturilor justițiabililor, mai 
ales după evenimentele sanitare și economice din ultimii 
trei ani, care au adâncit și mai mult problemele care țin de 
managementul eficient al timpului în cadrul procedurilor 
judiciare.

• Asigurarea necesarului de resurse umane în justiție, 
prin adoptarea unor soluții imediate, cum ar fi complinirea 
lipsurilor prin numirea în calitate de judecători a avocaților 
pe baza unor criterii de vechime, competență profesională 
și probitate, stabilite pe bază de colaborare instituțională 
cu organele de conducere ale profesiei de avocat.

• Verificarea la nivelul tuturor instanțelor a situațiilor în 
care se înregistrează în mod repetat întârzieri în pronunțarea 
hotărârilor sau în motivare, cu luarea măsurilor care se 
impun în urma constatărilor făcute.

• Alocarea resurselor financiare necesare plății 
drepturilor cuvenite legal tuturor profesioniștilor, 
judecători, procurori, avocați, grefieri, personal auxiliar, 
care contribuie la înfăptuirea justiției.

• Alocarea pe viitor a resurselor necesare funcționării 
justiției, în toate componentele sale și identificarea unor 
surse suplimentare și viabile de finanțare pe termen lung 
a justiției.

Ne exprimăm pe această cale speranța ca toți cei cărora li se 
adresează solicitările noastre să înțeleagă gravitatea situației 
la adevărata dimensiune a acesteia și să acționeze în vederea 
remedierii urgente.

Consiliul Uniunii Naționale a Barourilor din România, 
17 decembrie 2023
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• Legislație profesională adoptată în 2023

 » Dreptul avocaților de a avea acces la datele cu caracter 
personal necesare îndeplinirii atribuțiilor legale și 
decontarea unor cheltuieli

Legea nr. 89/2023 privind modificarea și completarea Legii nr. 
51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat

Publicată în Monitorul Oficial nr. 310 din 12 aprilie 2023

• Avocații, barourile și Casa de Asigurări a Avocaților au 
dobândit dreptul de a obține de la autorități datele cu 
caracter personal necesare îndeplinirii atribuțiilor legale.

• Avocaților care prestează asistență judiciară li se 
decontează cheltuielile efective de transport de la 
domiciliu sau sediul profesional până la locul unde își 
desfășoară activitatea profesională.

• În cazul dosarelor în care urmărirea penală durează 
ani, serviciile inițiale vor fi remunerate, prin acordarea 
unui onorariu provizoriu după trecerea unei perioade 
de maxim 60 de zile, dacă urmărirea penală nu este 
finalizată, urmând ca onorariul final să fie stabilit la 
finalizarea urmăririi penale.

• Onorariile pentru asistența judiciară vor fi indexate anual 
cu indicele de inflație stabilit de Institutul Național de 
Statistică.

 » Redefinirea art. 14 din Legea nr. 51/1995 cu privire la 
criteriile de verificare a demnității profesionale

Legea nr. 32 din 11 ianuarie 2023 privind modificarea art. 14 
lit. a) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea 
profesiei de avocat

Publicată în Monitorul Oficial nr. 36 din 12 ianuarie 2023

• Legea nr. 51/1995 a fost modificată ca urmare a deciziei 
Curții Constituționale nr. 230 din 28.04.2022 prin care a fost 
declarat neconstituțional art. 14 lit. a) referitor la faptele de 
natură să aducă atingere prestigiului profesiei.

• Noua reglementare redefinește art. 14, precizând criteriile 
de verificare a demnității profesionale.

 » Majorarea numărului membrilor Consiliului de 
administrație al CAA și stabilirea componenței 
Consiliului

Legea nr. 99/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
72/2016 privind sistemul de pensii și alte drepturi de asigurări 
sociale ale avocaților 

Publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 321 din 18 aprilie 2023

• Actul normativ prevede majorarea numărului membrilor 
Consiliului de administrație al Casei de Asigurări a 
Avocaților, de la 7 la 9, precum și stabilirea componenței 
Consiliului, respectiv 7 avocați activi și 2 pensionari, dintre 
care 3 membri aleși din Filiala București – Ilfov, iar ceilalți 
membri aleși din celelalte filiale.

• Se reglementează votul electronic în Adunările Generale ale 
filialelor CAA, pe modelul reglementat în cazul barourilor.

• Reglementarea pensionării anticipate a avocaților

Legea nr.249 din 21 iulie 2023 pentru modificarea si 
completarea Legii nr. 72/2016 privind sistemul de pensii si alte 
drepturi de asigurări sociale ale avocaților

Publicată în Monitorul Oficial nr. 678 din 24 iulie 2023

• Se introduce posibilitatea pensionării anticipate la vârsta 
de 60 de ani.

• Se înlătură interdicția de exercitare a profesiei de avocat, la 
împlinirea vârstei de 70 de ani, prin eliminarea prevederii 
actuale de transformare din oficiu a pensiei anticipate în 
pensie de retragere definitivă din profesie.

• Se introduc dispoziții cu privire la transformarea pensiei 
anticipate în pensie de limită de vârstă la împlinirea 
condițiilor de vârstă standard, așa cum este prevăzut și 
în legislația sistemului public sau în legislația de pensii 
a notarilor, urmărindu-se egalitatea de tratament a 
pensionarului, din avocatură, în comparație cu alte sisteme 
de pensii naționale obligatorii.

• Aplicarea unei diminuări de 0,75% pe lună de anticipare 
(echivalent cu 9% pe an de anticipare) a cuantumului 
pensiei în funcție de numărul de luni de anticipare, 
diminuare ce este eliminată la data îndeplinirii condițiilor 
pentru acordarea pensiei de limită de vârstă.

Legislație profesională adoptată în 2023
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Proiecte legislative cu impact asupra profesiei aflate în circuitul parlamentar

 » Proiect de reglementare pentru eliminarea arbitrariului cenzurării cheltuielilor privind onorariile avocațiale

Propunerea legislativă pentru modificarea art. 30 din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat şi art. 
451 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă (L690/2023)

• Propunerea reglementează prezumția potrivit căreia „onorariul contractat între avocat și client este prezumat a fi corect” în 
raport cu valoarea sau complexitatea cauzei ori cu activitatea desfășurată de avocat în aceasta.

• Se elimină posibilitatea cenzurării din oficiu, reducerea nemaifiind posibilă decât la cererea unei părți interesate și doar 
în situația în care onorariul este „vădit disproporționat” în raport de valoarea sau complexitatea cauzei ori de activitatea 
desfășurată.

• Se reglementează ipoteza în care, la cererea unei părți, și nu din oficiu, instanța poate reduce onorariul, motivat, raportat la 
„criteriile stabilite în legislația profesiei de avocat pentru stabilirea onorariului”. 

• De asemenea, potrivit proiectului, reducerea onorariului poate fi atacată cu apel sau cu recurs, după caz, în termen de 5 zile 
de la comunicarea hotărârii. Când hotărârea aparține unei secții a înaltei Curți de Casație și Justiție, recursul se judecă de 
Completul de 5 judecători. Mai mult

 » Dovada cunoașterii dreptului românesc prin examen de admitere în profesiile reglementate

Proiect de Lege pentru completarea art.38 din Legea nr.200/2004 privind recunoașterea diplomelor şi calificărilor profesionale 
pentru profesiile reglementate din România (PL-x nr. 704/2023)

• Legea 200/2004 prevede dispoziții confuze cu privire la dovada cunoașterii dreptului român, necesară pentru înscrierea în 
profesiile reglementate, care au fost interpretate diferit în timp și de la o profesie la alta. 

• În lipsa unei dispoziții clare în acest sens, profesiile reglementate au stabilit prin norme proprii condiții de admitere în profesie, 
care au adăugat elemente în plus față de actul normativ de bază, cum ar fi dovada efectuării unor cursuri, care să demonstreze 
că au cunoștințe de drept la nivel național. În acest context, studenți români absolvenți ai unor prestigioase facultăți din afara 
țării, au apelat la instanțe pentru a li se permite să se înscrie la examenele de admitere în respectivele profesii, în condițiile în 
care diplomele le sunt recunoscute de Ministerul Educației.

• Având în vedere că cea mai potrivită formă de evaluare a cunoștințelor de drept românesc se face chiar prin examenul de 
admitere în profesie, care presupune însușirea legislației profesionale dar și a codurilor civil, de procedură civilă, penal și de 
procedură penală, se propune completarea art. 38 din legea 200/2004 cu un aliniat nou, care să reglementeze că dovada 
cunoașterii dreptului românesc se face prin examen de admitere în profesiile reglementate. Această clarificare este necesară 
pentru a nu se menține bariere artificiale în calea tinerilor români care au studiat în străinătate și doresc să se întoarcă în 
România. Mai mult

 » Crearea unui cadru juridic general şi predictibil al utilizării fiecărui tip de semnătură electronică

Propunere legislativă privind utilizarea semnăturii electronice, a mărcii temporale şi prestarea serviciilor de încredere bazate pe 
acestea (L524/2023)

• La 30.10.2023, Senatul a adoptat propunerea legislativă privind utilizarea semnăturii electronice, a mărcii temporale şi 
prestarea serviciilor de încredere bazate pe acestea. 

• Principalul obiectiv al legii este crearea unui cadru juridic general şi predictibil al utilizării fiecărui tip de semnătură electronică 
(semnătura electronică calificată, semnătura electronică avansată şi semnătura electronică simplă) şi de a stabili cu claritate 
cadrul juridic general în materia efectelor juridice ale semnăturilor electronice. Mai mult, legea stabilește condițiile prestării 
serviciilor de încredere şi atribuțiile autorităților şi instituțiilor publice în domeniul prestării serviciilor de încredere.

• În plus, legea stabilește cadrul juridic intern de aplicare directă a Regulamentului (UE) nr. 910/2014 şi de preluare în ordinea 
juridică internă a măsurilor lăsate la latitudinea statelor membre, prin clarificarea anumitor aspecte ale sigiliului electronic, a 
mărcii temporale şi a documentelor electronice cărora li s-a aplicat o semnătură electronică, o marcă temporală sau un sigiliu 
electronic.

• În acest sens, legea confirmă că toate tipurile de semnătură electronică produc efecte juridice şi pot fi utilizate ca mijloace 
de probă în fața instanțelor de judecată. Utilizarea unui anumit tip de semnătură electronică este asociată clasificării actelor 
juridice în funcție de modul de formare, respectiv dacă potrivit legii, forma scrisă este cerută ca o condiție de validitate sau 
de probă a unui act juridic.

• Ca elemente de noutate, legea conferă unui act juridic semnat cu semnătura electronică corespunzătoare aceleași efectele 
juridice ca şi cum actul ar fi prezentat în format letric. Mai mult

https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=L690&an_cls=2023
https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=b638&an_cls=2023
https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=21316
https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=21316
https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=L524&an_cls=2023
https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=L524&an_cls=2023
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 » Extinderea ariei de practică prin certificarea 
convențiilor matrimoniale de către avocați

Proiect: Lege pentru modificarea Legii nr. 287/2009 privind Codul 
civil și pentru completarea art. 3 alin. (1) din Legea nr. 51/1995 
pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat

Prin prevederile stipulate, se modifică art. 330 din Codul civil, 
astfel încât și avocații să poată încheia convenții matrimoniale.

Conform proiectului, art. 330 din Codul civil se modifică după 
cum urmează: „Sub sancțiunea nulității absolute, convenția 
matrimonială se încheie prin înscris autentificat de notarul 
public ori atestat de un avocat, cu consimțământul tuturor 
părților, exprimat personal sau prin mandatar cu procură 
autentică, specială şi având conținut predeterminat.”

De asemenea, la art. 3 alineatul (1) din Legea nr. 51/1995 
privind modalitățile prin care se realizează activitatea 
avocatului, după litera c) se introduce o nouă literă, lit.c1), cu 
următorul cuprins: „c1) atestarea convențiilor matrimoniale;”.

Asigurarea posibilității de continuare sau reluare a 
activității profesionale, concomitent cu dreptul de a primi 
ajutorul pentru creșterea copilului

Proiect: Lege pentru modificarea Legii nr. 72/2016 privind sistemul 
de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților

Prestarea de activități specifice profesiei de avocat, fără a 
se suspenda voluntar din exercițiul profesiei, se va putea 
desfășura de respectivul părinte, ținând cont de specificul 
acestei profesii, care de multe ori nu necesită prezența lui în 
instanța de judecată, sau desfășurarea de alte activități care ar 
împiedica prezența lui lângă copil. 

Practic, continuarea sau reluarea activității profesionale de 
către avocat, în perioada de până la 2 ani, respectiv 3 ani, 
după caz, a copilului său, potrivit art. 94 alin. (2) din lege, 
considerăm că se impune să fie apreciată de către avocat, în 
funcție de activitățile specifice concrete pe care urmează să 

le desfășoare și de situația familială pe care o are de gestionat 
prin nașterea copilului. Astfel, vor beneficia de indemnizație 
de maternitate și ajutor pentru creșterea copilului asigurații 
care au un stagiu de cotizare de cel puţin 12 luni anterior 
producerii riscului, indiferent dacă realizează sau nu venituri 
din profesie, cu condiția să fi achitat obligațiile de plată către 
fondurile sistemului de pensii şi alte drepturi de asigurări 
sociale ale avocaților.

Propunere referitoare la dreptul la odihnă al avocatului

Proiect: Lege pentru completarea art. 123 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal

În momentul de față, în cazul în care avocatul își ia căteva zile 
libere, deci în care nu își desfășoară activitatea, pentru a pleca, 
de exemplu, într-o călătorie turistică, această perioadă va fi 
una în care nu încasează venituri, neavând dreptul la concediu 
de odihnă.

Prin instituirea posibilității de deducere din impozitul anual a 
unei sume în cuantum de 1/12 din valoarea venitului net anual 
impozabil, dar nu mai mare decât valoarea salariului mediu 
brut pe economie, se instituie o minimă formă de a se asigura, 
indirect, o plată pentru zilele, nu multe, de concediu pe care le 
efectuează un avocat.

Reglementarea unui interval de timp rezonabil, de trei 
luni, în care Comisia de Disciplină să se pronunțe asupra 
problemei disciplinare cu care a fost sesizată

Proiect: Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 51/1995 
pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat

Se propune reglementarea unui interval de timp rezonabil, 
de trei luni, în care Comisia de Disciplină să se pronunțe 
asupra problemei disciplinare cu care a fost sesizată, după 
care decanul baroului să se poată adresa Comisiei Centrale de 
Disciplină, după consultarea cu membrii consiliului baroului”.

Propuneri legislative care urmează să fie promovate în circuitul parlamentar
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Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene care vizează profesia de 
avocat

 » Clauza care prevede plata onorariilor de avocat pe baza unui tarif orar. Competența instanței naționale de a aprecia 
o astfel de clauză drept «abuzivă»

Hotărârea Curții (Camera a patra) din 12 ianuarie 2023. D.V. împotriva lui M.A.

Cerere de decizie preliminară formulată de Lietuvos Aukščiausiasis Teismas.

Trimitere preliminară – Clauze abuzive în contractele încheiate cu consumatorii – Directiva 93/13/CEE – Contract de prestări de servicii 
juridice încheiat între un avocat și un consumator – Articolul 4 alineatul (2) – Aprecierea caracterului abuziv al clauzelor contractuale 
– Excluderea clauzelor referitoare la obiectul principal al contractului – Clauză care prevede plata onorariilor de avocat pe baza 
unui tarif orar – Articolul 6 alineatul (1) – Competențele instanței naționale în prezența unei clauze calificate drept «abuzivă». Cauza 
C-395/21.

M.A., în calitate de consumator, a încheiat cinci contracte de prestări de servicii juridice cu D.V., avocat. Fiecare dintre aceste 
contracte prevedea că onorariile avocatului urmau să fie calculate pe baza unui tarif orar, stabilit la 100 de euro pentru consultații 
sau servicii juridice prestate lui M.A.

Întrucât nu a primit în întregime onorariile solicitate, D.V. a sesizat instanța cu o acțiune având ca obiect obligarea lui M.A. 
la plata onorariilor datorate pentru prestațiile juridice efectuate. 
Instanța de prim grad a admis în parte cererea formulată de D.V., 
constatând însă caracterul abuziv al clauzei contractuale referitoare la 
prețul serviciilor furnizate, și a redus la jumătate onorariile solicitate. 
Deoarece această hotărâre a fost confirmată de instanța de apel, 
D.V. a introdus recurs la Lietuvos Aukščiausiasis Teismas (Curtea 
Supremă a Lituaniei), care a sesizat CJUE cu titlu preliminar.

Sesizată cu titlu preliminar de această instanță, CJUE s-a pronunțat cu 
privire la interpretarea Directivei 93/13, examinând în special cerința 
de transparență a clauzelor privind obiectul principal al contractelor de 
prestări de servicii juridice și efectele constatării caracterului abuziv al 
unei clauze de stabilire a prețului acestor servicii.

Mai întâi, Curtea a constatat că o clauză dintr-un contract de prestări 
de servicii juridice încheiat între un avocat și un consumator prin care 
stabilește prețul serviciilor prestate pe baza unui tarif orar se încadrează 
în „obiectul principal al contractului”, potrivit Directivei 93/13(2), iar 
această clauză nu cuprinde alte informații în afară de tariful orar 
practicat.

Se arată că este adesea dificil, dacă nu chiar imposibil, pentru avocat să prevadă încă de la încheierea contractului numărul exact 
de ore necesare pentru a asigura executarea acestui contractului și consecințele financiare finale, care depind de evenimente 
viitoare, imprevizibile și independente de voința respectivului profesionist. Totuși, avocatul este obligat să informeze 
consumatorul cu orice aspect care i-ar permite acestuia din urmă să ia o decizie în cunoștință de cauză. Astfel, Curtea a constatat 
că „nu îndeplinește cerința de redactare clară și inteligibilă o clauză prin care se stabilește prețul pe baza unui tarif orar fără să se 
comunice consumatorului înainte de încheierea contractului informații care să îi permită să ia decizia cu prudență și în deplină 
cunoștință de cauză în ceea ce privesc consecințele economice pe care le are încheierea acestui contract”.

Referitor la consecințele constatării caracterului abuziv al unei clauze privind prețul, Curtea observă că instanța națională este 
obligată să înlăture aplicarea acestei clauze, cu excepția cazului în care consumatorul se opune.

Cu privire la consecințele pe care anularea contractelor în discuție în litigiul principal le-ar putea avea pentru consumator,  Curtea 
precizează că nu este exclus ca anularea unui contract de prestări de servicii juridice care au fost deja furnizate să poată plasa 
consumatorul într-o situație de insecuritate juridică, în special în ipoteza în care dreptul național i-ar permite profesionistului să 
solicite o remunerație a acestor servicii pe un temei diferit de cel al contractului anulat. În plus, lipsa de validitate a contractului 
ar putea eventual să aibă o incidență asupra validității și a eficacității actelor îndeplinite în temeiul acestuia. În aceste condiții, 
Curtea constată că, în ipoteza în care invalidarea contractului în ansamblul său ar expune consumatorul unor consecințe 
deosebit de prejudiciabile, aspect a cărui verificare revine instanței de trimitere, Directiva 93/13(8) nu se opune ca instanța 
națională să remedieze nulitatea clauzei abuzive prin înlocuirea acesteia cu o dispoziție de drept național cu caracter supletiv 
sau aplicabilă în cazul unui acord între părțile la contractul menționat. În schimb, această directivă se opune ca instanța națională 
să înlocuiască clauza abuzivă anulată cu o estimare judiciară a nivelului remunerației datorate pentru serviciile respective.

Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene care vizează profesia de avocat

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A62021CJ0395&qid=1700726199012
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A62021CJ0395&qid=1700726199012
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 » Secretul profesional al avocatului – Luxemburg – 
Întrebare preliminară adresată CJUE

Cerere de decizie preliminară introdusă de Cour administrative 
(Luxemburg) la 12 iulie 2023 – F şi Ordre des avocats du barreau 
de Luxembourg/Administration des contributions directes 
(Cauza C-432/23, Ordre des avocats du Barreau de Luxembourg) 
(C/2023/204)
O firmă de avocatură stabilită în Luxemburg a fost amendată 
cu 92.000 de euro pentru că a refuzat să comunice informații 
referitoare la înființarea unei structuri de investiții corporative, 
care i-au fost solicitate în baza directivei în materie de 
cooperare fiscală. Firma a invocat faptul că nu este o problemă 
fiscală iar comunicarea informațiilor solicitate ar constitui o 
încălcare a secretului profesional. În prezent, dosarul este 
în apel în fața Curții Administrative din Luxemburg, care a 
adresat întrebări preliminare CJUE.
Printre întrebările adresate, primele două se referă la întinderea 

secretului profesional al avocatului:

„1. O consultație juridică a unui avocat în materie de drept 
al societăților comerciale - în acest caz în vederea înființării 
unei structuri de investiții corporative - intră în sfera protecției 
consolidate a schimburilor dintre avocați și clienții acestora, 
acordată de articolul 7 din Carta?

2. În cazul unui răspuns afirmativ la prima întrebare, o decizie 
a autorității competente a unui stat membru solicitat, emisă 
pentru a răspunde unei cereri de schimb de informații la cererea 
unui alt stat membru în temeiul Directivei 2011. /16, solicitând 
unui avocat să îi furnizeze aproximativ toată documentația 
disponibilă referitoare la relațiile sale cu clientul său, o descriere 
detaliată a operațiunilor care au făcut obiectul consilierii sale, 
o explicație a implicării sale în aceste procese și identificarea 
interlocutorii săi constituie o ingerință în dreptul de a respecta 
comunicările dintre avocați și clienții acestora, garantat de 
articolul 7 din Cartă? »

 » Capitalul terților în casele de avocatură – Germania - 
Întrebare preliminară adresată CJUE 

Cerere de decizie preliminară introdusă de Bayerischer 
Anwaltsgerichtshof (Germania) la 9 mai 2023 Halmer 
Rechtsanwaltsgesellschaft UG/Rechtsanwaltskammer München 
(Cauza C-295/23, Halmer Rechtsanwaltsgesellschaft) (2023/C 
286/25)

În 2022, Legea federală germană privind profesia juridică a 
suferit o reformă majoră care a permis avocaților să se alăture 
parteneriatelor multidisciplinare pentru prima dată, chiar 
dacă sunt în minoritate. Cu toate acestea, legea împotriva 
investițiilor terților în firme de avocatură („anwaltlichen 
Berufsausübungsgesellschaften”) a rămas neschimbată 
și interzice în continuare participarea terților la capitalul 
societăților de avocatură.

O societate unică de avocați al cărei partener unic este un 
„avocat autorizat să exercite profesia” a vândut 51% din 
acțiunile companiei sale unei companii austriece care, nici în 
Germania, nici în Austria, nu desfășoară activități de avocat. 
Aplicând legea germană, care limitează dobândirea unui 
pachet de acțiuni într-o societate care desfășoară activitate 
juridică („ anwaltlichen Berufsausübungsgesellschaften ”) 
la persoanele autorizate să exercite această profesie și la 
o serie de profesioniști asimilați (membri ai altor profesii 
reglementate), Baroul din Munchen a a retras licenta acestei 
firme (excluderea). 
Firma de avocatură a contestat decizia baroului, invocând 
încălcarea principiilor europene ale liberei circulații a 
capitalurilor și liberei stabiliri, precum și a Directivei privind 
serviciile, în fața instanței „Bayerischer Anwaltsgerichtshof ”, 
care a adresat CJUE următoarele întrebări preliminare:

Cauze pendinte la CJUE, care privesc profesia de avocat

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A62023CN0432&qid=1700727061766
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1. Retragerea obligatorie a autorizației unei societăți civile 

profesionale de avocați pentru exercitarea activității de 
avocat, prevăzută de legislația unui stat membru, reprezintă 
o restricție nepermisă privind dreptul la libertatea de 
circulație a capitalurilor în sensul articolului 63 alineatul (1) 
TFUE, atunci când:
1.1 parte socială a societății civile profesionale de avocați 

este transferată unei persoane care nu îndeplinește 
cerințele profesionale speciale prevăzute de legislația 
statului membru pentru dobândirea unei părți 
sociale? În consecință, o parte socială a societății civile 
profesionale de avocați poate fi dobândită numai de 
un avocat sau de un alt membru al baroului, de un 
consilier în proprietate intelectuală, de un consultant 
fiscal, de un împuternicit fiscal, de un contabil sau de un 
auditor autorizat, de o persoană care aparține profesiei 
de avocat dintr-un alt stat membru care este autorizată 
să presteze în țară asistență juridică sau de un consilier 
în proprietate intelectuală, de un consultant fiscal, de 
un împuternicit fiscal, de un contabil sau de un auditor 
autorizat care poate să desfășoare în țară activitatea 
respectivă ori de un medic sau de un farmacist.

1.2. un asociat îndeplinește cerințele speciale conform 
punctului 1.1., dar nu își desfășoară activitatea în 
societatea civilă profesională de avocat?

1.3 din cauza transferului uneia sau mai multor părți sociale 
ori al unuia sau mai multor drepturi de vot, majoritatea 

acestora nu mai aparține avocaților?
2.  Faptul că un asociat, care nu are dreptul să exercite o profesie 

în sensul punctului 1.1, nu are drept de vot reprezintă 
o restricție nepermisă privind dreptul la libertatea de 
circulație a capitalurilor în sensul articolului 63 alineatul 
(1) TFUE, în condițiile în care statutul societății cuprinde, 
în scopul protejării independenței profesioniștilor din 
avocatură și a activității de avocat a societății, clauze prin 
care se garantează că societatea este reprezentată numai 
de avocați sau de persoane împuternicite, se interzice 
asociaților și adunării generale a asociaților să influențeze 
conducerea societății prin instrucțiuni sau, indirect, prin 
amenințarea cu consecințe nefavorabile, nu se recunosc 
efectele hotărârilor asociaților care încalcă această 
interdicție și prin care obligația avocaților de a păstra 
secretul profesional se extinde la asociați și la persoanele 
împuternicite de aceștia?

3. Restricțiile menționate la întrebările 1) și 2) îndeplinesc 
cerințele prevăzute la articolul 15 alineatul (3) literele (a)-
(c) din Directiva 2006/123/CE (1) (denumită în continuare 
„Directiva privind serviciile”) pentru ingerințele permise în 
libertatea de a presta servicii?

4.  În cazul în care Curtea va considera că nu este lezat dreptul 
reclamantei la libertatea de circulație a capitalurilor 
[întrebările 1) și 2)] și că nu există nicio încălcare a Directivei 
privind serviciile [întrebarea 3)]: prin restricțiile menționate 
la întrebările 1) și 2) se încalcă dreptul la libertatea de 

stabilire prevăzut la articolul 49 TFUE al 
intervenientei SIVE?

Capacitatea procesuală de folosință 
și  calitatea procesuală activă a unei 
societăți civile profesionale de avocați 
care urmărește accesul la justiție în 
materie de mediu pentru a apăra 
interesul membrilor săi și interesul 
general
Concluziile Avocatei Generale Doamna 
Laila Medina prezentate la 13 iulie 2023 în 
Cauza C 252/22
Societatea Civilă Profesională de Avocați 
AB & CD împotriva Consiliului Județean 
Suceava, Președintelui Consiliului Județean 
Suceava, Agenției pentru Protecția 
Mediului Bacău, Consiliului Local al 
Comunei Pojorâta
Prin cererea de decizie preliminară, instanța 
de trimitere Curtea de Apel Târgu Mureș 
solicită îndrumări cu privire la capacitatea 
procesuală de folosință și la calitatea 
procesuală activă a unei societăți civile 
profesionale de avocați care urmărește 
accesul la justiție în materie de mediu 
pentru a apăra interesul membrilor săi și 
interesul general. Întrebările adresate invită 
încă o dată Curtea să examineze normele 
de procedură pe care statele membre le pot 
stabili pentru membrii „publicului” pentru a 
introduce o acțiune în domeniul dreptului 
Uniunii în materie de mediu, în lumina 
obligației statelor membre de a asigura o 
protecție efectivă a mediului.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A62022CC0252&qid=1700726199012
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263936&pageIndex=0&doclang=RO&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=2786126
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Asistența judiciară din oficiu
În concluzii, avocata generală propune următoarea soluție:

1) În cadrul unei proceduri privind încălcarea dreptului Uniunii 
în materie de mediu, o societate civilă profesională de avocați 
poate fi considerată un membru al „publicului”, în sensul 
articolului 2 punctul 4 din Convenția de la Aarhus coroborat cu 
articolul 9 alineatul (3) din convenția menționată, în condițiile 
în care această societate civilă profesională de avocați nu se 
prevalează de afectarea vreunui drept sau interes al acestei 
entități, ci mai degrabă de afectarea unor drepturi și interese 
ale persoanelor fizice, și anume ale avocaților care constituie 
această societate. Persoanele fizice care constituie respectiva 
societate civilă profesională de avocați pot fi considerate ca 
formând un „grup” de persoane fizice care acționează prin 
mijlocirea unei asociații sau organizații, în sensul acelorași 
dispoziții, cu condiția să fie îndeplinite condițiile prevăzute 
de dreptul național sau de practica națională. Aceste cerințe 
trebuie să asigure însă un acces larg la justiție.

2) În cadrul unui litigiu privind încălcarea dreptului Uniunii în 
materie de mediu, articolul 9 alineatul (3) din Convenția de la 
Aarhus, citit în lumina articolului 47 din cartă, nu se opune unei 
dispoziții de drept național care condiționează admisibilitatea 
unei acțiuni introduse de o societate civilă profesională de 
avocați de justificarea unui interes propriu sau de împrejurarea 
ca, prin promovarea acțiunii, să fie urmărită protejarea unei 
situații juridice în legătură directă cu chiar scopul urmărit la 
constituirea acestui tip de organizație. Cu toate acestea, ținând 
seama de predominanța interesului public în contenciosul de 

mediu, revine instanței naționale sarcina de a interpreta, în cea 
mai mare măsură posibilă, normele procedurale referitoare 
la condițiile care trebuie îndeplinite pentru a introduce o 
acțiune, în conformitate cu obiectivele articolului 9 alineatul 
(3) și de a asigura un acces larg la justiție. Astfel de norme nu ar 
trebui să facă efectiv imposibilă pentru anumite categorii de 
„membri ai publicului”, inclusiv în special organizații, asociații 
sau grupuri care promovează în mod real protecția mediului 
și care îndeplinesc orice condiții prevăzute de dreptul 
național, contestarea unei decizii luate în urma unei proceduri 
administrative care ar putea fi contrară dreptului Uniunii în 
materie de mediu.

3) În cadrul unui litigiu privind încălcarea dreptului Uniunii 
în materie de mediu, articolul 9 alineatele (3), (4) și (5) din 
Convenția de la Aarhus, citit în lumina articolului 47 primul și al 
doilea paragraf din cartă, trebuie interpretat în sensul că cerința 
ca anumite proceduri judiciare să ofere „căi de atac adecvate și 
eficiente” și să „nu [fie] exagerat de costisitoare” nu presupune 
norme și/sau criterii specifice pentru a limita cheltuielile de 
judecată care pot fi suportate de partea care cade în pretenții. 
Cu toate acestea, revine instanței naționale sarcina de a da 
dreptului său procedural național o interpretare care să fie, 
în cea mai mare măsură posibilă, conformă cu obiectivele 
stabilite la articolul 9 alineatele (3) și (4) din Convenția de la 
Aarhus, astfel încât procedurile judiciare în ansamblul lor să nu 
fie exagerat de costisitoare. 

Mai mult

 » Protocolul tripartit privind onorariile avocațiale din 
oficiu. A doua rundă de negociere

Miercuri, 6 Decembrie 2023, la sediul Ministerului Justiției a 
avut loc a doua întâlnire între reprezentanții Uniunii Naționale 
a Barourilor din România și, respectiv, ai Ministerului Justiției, 
având drept scop actualizarea și modificarea PROTOCOLULUI 
privind stabilirea onorariilor cuvenite avocaților pentru 
furnizarea serviciilor de asistență juridică în materie penală, 
pentru prestarea, în cadrul sistemului de ajutor public judiciar, 
a serviciilor de asistență judiciară și/sau reprezentare ori de 
asistență extrajudiciară, precum și pentru asigurarea serviciilor 
de asistență judiciară privind accesul internațional la justiție 
în materie civilă și cooperarea judiciară internațională în 
materie penală nr. 36290/17.06.2022, nr. 1599/C/17.06.2022 
și nr. 173-AUT-2022/17.06.2022, semnat de Ministerul Justiției, 

Ministerul Public – Parchetul General de pe lângă Înalta Curte 
de Casație și Justiție și Uniunea Națională a Barourilor din 
România.
Au fost discutate propunerile avansate de UNBR, respectiv:
1. actualizarea Protocolului încheiat în anul 2022, raportat 

la modificarea Legii nr. 51/1995 pentru organizarea și 
exercitarea profesiei de avocat, republicată, prin Legea 
nr. 89/2023 privind modificarea și completarea Legii nr. 
51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de 
avocat, precum și în ceea ce privește cuantumul onorariilor, 
prin raportare la evoluțiile economico-financiare și 
introducerea unor noi categorii de cereri pentru care se 
impune stabilirea cuantumului onorariului; 

Mai mult

Asistența judiciară din oficiu

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A62022CC0252&qid=1700726199012
https://www.unbr.ro/unbr-informeaza-protocolul-tripartit-privind-onorariile-avocatiale-din-oficiu-a-doua-runda-de-negociere/


 » Memoriul UNBR către Guvernul României cu privire la 
Codul român al sustenabilității

• Profesia de avocat nu poate fi inclusă în noțiunea de 
„influență politică”

• Obligația de raportare publică a legăturilor financiare 
și personale cu „firmele de avocatură” încalcă secretul 
profesional și legislația în vigoare

Comisia Permanentă a UNBR a luat act de H.G. nr. 1117 din 
16 noiembrie 2023, privind aprobarea Metodologiei pentru 
raportarea durabilității — Codul român al sustenabilități, 
(publicată în M. Of. nr. 1052 bis, din 21.11.2023) și a constatat 
că anumite dispoziții referitoare la includerea „firmelor de 
avocatură” în noțiunea de „influență politică” încalcă legislația 
în vigoare.

Potrivit acestei reglementări, noțiunea „influența politică” 
include „atât legăturile financiare, cât şi personale dintre 
o organizație și politică, cum ar fi (…) firme de avocatură”. 
Entitățile cu peste 500 de salariați sunt obligate să raporteze 
„contribuțiile semnificative legate de procedurile de adoptare 
de acte normative” către „firmele de avocatură” cu care 
colaborează. Orice alte entități pot raporta voluntar aceste 
aspecte. Dispozițiile fiind extrem de confuze, se pretează la 
interpretări abuzive, lipsite de predictibilitate.

Din prevederile Legii nr. 51/1995 rezultă în mod clar că profesia 
de avocat nu reprezintă un vector al activităților politice, 
inclusiv pentru motivul – cu valoare de principiu – că profesia 
de avocat este independentă. Astfel, orice raportare de genul 
celei prevăzute de Codul român al sustenabilității încalcă 
prevederile legale și secretul profesional. Mai mult

 » UNBR: Informare cu privire la obligativitatea avocaților de a transmite facturile către persoane juridice prin sistemul 
RO e-factura

• Prin Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României 
pe termen lung, persoanele impozabile, inclusiv avocații, sunt obligate să transmită facturile către persoane juridice prin 
sistemul național RO e-Factura, începând cu 1 ianuarie 2024;

• Au această obligație toate persoanele impozabile, indiferent dacă sunt sau nu înregistrate în scopuri de TVA;

• Fac excepție: facturile emise pentru servicii prestate către persoane fizice sau către alte persoane impozabile din afara 
României și care, potrivit regulilor de TVA, nu sunt impozabile în România;

• În intervalul 1 ianuarie 2024 – 31 martie 2024, nu vor exista sancțiuni pentru netransmiterea facturilor prin sistemul național 
RO e-Factura. De asemenea, până la 30 iunie 2024 se pot primi și înregistra facturi în contabilitate și în formatul obișnuit 
anterior

• De la 1 iulie 2024 se dorește considerarea facturii emise prin e-Factura ca singurul document original care permite exercitarea 
dreptului de deducere. Practic, nu se va mai putea deduce TVA dacă nu sunt respectate cerințele privind transmiterea prin 
sistemul RO e-Factura;

• De la 1 aprilie 2024, sancțiunea pentru emitenții facturilor neconforme va consta în amendă între 1.000 lei și 2.500 lei – pentru 
persoanele fizice și pentru persoane juridice, altele decât contribuabilii mari și mijlocii;

• De la 1 iulie 2024, destinatarul facturii urmează să fie sancționat cu o amendă egală cu cuantumul TVA înscrisă într-o factură 
emisă de un operator economic stabilit în România, pentru factura primită și înregistrată altfel decât prin intermediul 
sistemului RO e-Factura. 

 » Condamnarea avocaturii ilegale

La 28 noiembrie 2023 Curtea de Apel Suceava a pronunțat soluția în dosarul 8064/314/2015, care a vizat săvârșirea infracțiunii de 
„exercitarea fără drept a unei profesii sau activități” (art.348 CP), precum și a altor infracțiuni conexe de către persoane membre 
ale entității cunoscute drept „Baroul Bota”. Curtea de Apel Suceava a admis apelul Parchetului, susținut în mod direct și de 
Baroul Suceava, a înlăturat dispozițiile de achitare a inculpaților, inclusiv a inculpatului Bota Pompiliu care a săvârșit infracțiunea 
de folosire fără drept a denumirilor „Barou”, „Uniunea Națională a Barourilor din România”, a denumirilor specifice formelor de 
exercitare a profesiei de avocat, precum şi de folosire a însemnelor specifice profesiei și purtarea robei de avocat, a constatat în 
totalitate vinovăția acestora și a  intervenției prescripției.

De asemenea, s-a dispus confiscarea specială de la inculpați a bunurilor folosite la săvârșirea infracțiunilor, constând în robe, 
insigne și alte însemne folosite ilegal de persoane care nu aveau calitatea de avocat în condițiile legii.

Uniunea Națională a Barourilor din România (UNBR) se alătură Consiliului Baroului Suceava și mulțumește public avocaților 
care au reprezentat interesele profesiei de avocat în acest dosar: dl. av. Ostaficiuc Laurian, dl. av. Voronca Bogdan, dl. av. Dîmbu 
Dumitru, dl. av. Rusu Cristian, dl. av. Iftimi Mihai și dna av. Rebeca Liteanu. 

Mai mult
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Apărarea profesiei
Noutăți

Apărarea profesiei

Noutăți

https://www.unbr.ro/memoriul-unbr-catre-guvernul-romaniei-cu-privire-la-codul-roman-al-sustenabilitatii/
https://www.unbr.ro/condamnarea-avocaturii-ilegale/
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Noutăți
Responsabilitate socială

 » Norme sectoriale de combatere a spălării banilor și proceduri de control în cadrul profesiei. Proiecte.
Reglementare sectorială în aplicarea Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului;
Procedura de control a organismului de autoreglementare în aplicarea Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea 
spălării banilor și finanțării terorismului.
Mai mult

Vize SUA pentru avocați
Începând cu 01 noiembrie 2023, Uniunea Națională a Barourilor din România, în parteneriat cu Ambasada Statelor Unite ale 
Americii la București, oferă avocaților prioritate și rapiditate în procesul de obținere a vizei temporare B1/B2 pentru Statele Unite.
Programul acoperă vizele din categoria B1 (călătorii în scop de afaceri) și categoria B2 (călătorii în scop turistic) și ne permite să 
programăm cu prioritate interviuri pentru avocații români din barourile membre ale Uniunii Naționale a Barourilor din România 
și familia apropiată (soț/soție și copii), cu condiția ca aplicanții să îndeplinească următoarele criterii de eligibilitate:
• să fie avocat înscris pe tabloul avocaților ținut de barourile din România (sau membru apropiat al familiei – soț/soție și copii);
• aplicantului să nu îi fi fost refuzat accesul în Statele Unite în trecut;
• să nu aibă cazier fiscal sau judiciar. 
Mai mult

FAST III: FII LEGENDAR, GÂNDEȘTE LEGAL!

Intro: Încheierea acestui an reprezintă un moment de reflecție și de recunoștință pentru proiectul de educație 
juridică FAST. În ultimele luni, am fost martorii unor acțiuni remarcabile desfășurate în multe județe ale țării, unde 
avocații, profesorii, elevii și partenerii noștri instituționali au format o echipă excelentă.

Să prețuim experiențele acumulate în acest proiect pentru a ne inspira în viitor! Fiecare acțiune și fiecare lecție învățată ne-
au adus mai aproape de succesul pe care îl dorim pentru tinerele generații.

În final, mulțumim încă o dată tuturor avocaților și partenerilor noștri pentru contribuția valoroasă în proiectul FAST și pentru 
angajamentul de a promova educația juridică. 

Sărbătoriți aceste realizări și bucurați-vă de momentele frumoase alături de cei dragi!

Echipa FAST, coordonator Luminița Ioana

Responsabilitate socială

https://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2023/11/1.-Reglementari-sectoriale-UNBR-ONPCSB-16-11-2023_f.pdf
https://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2023/11/1.-Reglementari-sectoriale-UNBR-ONPCSB-16-11-2023_f.pdf
https://www.unbr.ro/norme-sectoriale-de-combatere-a-spalarii-banilor-si-proceduri-de-control-in-cadrul-profesiei-proiecte/
https://www.unbr.ro/vize-sua-pentru-avocati/
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Responsabilitate socială | Caleidoscop acțiuni FAST
Eforturile avocaților din proiectul FAST și colaborarea cu 
autoritățile competente sunt esențiale în lupta împotriva 
consumului de droguri

În cadrul proiectului FAST – Fii Avocat În Școala Ta, un fost consumator 
de droguri, care a trecut prin programul de reabilitare al Asociației 
Teen Challenge Smart, a împărtășit cu sinceritate povestea sa de 
viață și experiența legată de consumul de droguri. Tânărul a subliniat 
importanța informațiilor relevante despre droguri în școli și a exprimat 
regretul că nu a avut acces la astfel de informații în perioada sa de 
școlarizare.

Cătălin Țone, expert antidrog, a subliniat importanța și relevanța 
acțiunilor desfășurate în cadrul proiectului FAST. Eforturile depuse 
de avocați și colaborarea cu autoritățile competente sunt esențiale în 
lupta împotriva consumului de droguri și în promovarea unui stil de 
viață sănătos și responsabil în rândul tinerilor.
mai mult

Avocații voluntari din Baroul 
Neamț au împărtășit cu entuziasm 
din cunoștințele și experiența lor 
profesională elevilor din unitățile de 
învățământ din județul Neamț.

mai mult

FII AVOCAT IN ȘCOALA TA continuă la 
Iași. Mulțumiri colegilor inimoși care s-au 
implicat în proiect! Prin ceea ce facem dorim 
să contribuim la formarea tinerei generații, 
a transmis coordonatorul FAST Iași, Doina 
Stupariu.

mai mult aici și aici

„Drogul, calea spre infern !”,  Suceava. 

Sala plina, aproximativ 900 elevi. Copii foarte activi, 
implicați, au intrat în jocul expertului antidrog, Cătălin 
Tone. 

mai mult

„Drogul, calea spre infern !”, Rădăuți.
Aproximativ 500 elevi.
mai mult

https://www.unbr.ro/eforturile-avocatilor-din-proiectul-fast-si-colaborarea-cu-autoritatile-competente-sunt-esentiale-in-lupta-impotriva-consumului-de-droguri/?fbclid=IwAR2d0aNN8NjrKuDhMIbkE7Ew8SjE6DBAv4oM_LmjhFF9eZ-6eGNRi9u-YyE
https://www.facebook.com/photo/?fbid=361308506476088&set=pcb.361309106476028
https://www.facebook.com/photo?fbid=7257271217651439&set=pcb.7257271940984700
https://www.facebook.com/photo/?fbid=359691003304505&set=pcb.359691643304441
https://www.facebook.com/photo/?fbid=361008953172710&set=pcb.361010406505898
https://www.facebook.com/photo/?fbid=361016729838599&set=pcb.361017536505185
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Responsabilitate socială | Caleidoscop acțiuni FAST

FAST Brăila, noiembrie 2023
mai mult

Colegiul Național de informatică Spiru 
Haret. Suceava, noiembrie 2023.
O aulă plină de copii, în două schimburi, 3 clase 
de a X - a, trei clase de a XI – a. Aproximativ 
150 de copii.
mai mult

FAST Piatra Neamț!
mai mult

Trei conferințe succesive s-au desfășurat în 
Amfiteatrul Școlii Gimnaziale Matei Basarab 
din Pitești, unde Decanul Baroului Argeș, Dragoș 
Nicolescu și  coordonatorul FAST, Luminița Ioana, au 
vorbit elevilor claselor a V-a, a VI-a și a VII-a despre  
combaterea violenței în școli, drepturi și libertăți și 
despre combaterea discriminării. 
mai mult

Slatina, Liceul “Radu Greceanu”. Noiembrie 2023.
mai mult

https://www.facebook.com/photo?fbid=359683296638609&set=pcb.359684003305205
https://www.facebook.com/photo/?fbid=359679839972288&set=pcb.359680866638852
https://www.facebook.com/photo?fbid=359669066640032&set=pcb.359669596639979
https://www.facebook.com/photo/?fbid=805017288092299&set=pcb.805017371425624
https://www.facebook.com/photo?fbid=359667176640221&set=pcb.359667736640165
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Responsabilitate socială | Caleidoscop acțiuni FAST

FAST- Dâmbovița la Școala Gimnazială Tărtășești. 
O școală modernă condusă de cel mai cald și 
empatic director întâlnit până acum, dna. prof. 
Stănescu Corina Mihaela, și de director adjunct, 
dna. prof. Florea Liliana.

Este prima școală din județul Dâmbovița în care 
educație juridică este materie opțională, care se 
desfășoară sub îndrumarea prof. Eremia Paula. 
mai mult

FAST- Dâmbovița - Liceul Teoretic Ion Ghica Răcari

Școală modernă, gazdă primitoare, elevi minunați!
Felicitări colegelor avocat  Christina Trandafir și Lucia 
Mărgărit pentru o activitate de educație juridică reușită!
mai mult

În dimineața zilei de 16 noiembrie a început un maraton 
al educației juridice  prin localitățile din Argeș  în  cadrul 
dezbaterilor cu tema “Drogul, calea spre infern” susținut 
de o echipă  formată din: Cătălin Țone-expert Antidrog, 
Bodo (solistul trupei Proconsul), Luminița Ioana - 
coordonator al Proiectului UNBR - Fii avocat în școala ta, 
Dragoș Nicolescu - Decanul Baroului Argeș.

• Ora 9.00 Localitatea Dobrești. În prezența a peste 100 de 
copii s-a discutat despre pericolul consumului de substanțe 
interzise. 

• Ora 11.00 Casa de Cultura din Topoloveni a fost 
neîncăpătoare pentru aproximativ 400 de elevi din oraș 
care au participat activ la dezbateri.

• Ora 14:30. Câmpulung. Într-un liceu cu încărcătură  istorică,  
Liceul Carol, peste 200 de elevi  au ascultat cu interes 
dezbaterile, au transmis  emoție,  au fost implicați  în jocuri 
de rol.

mai mult 

Maratonul de educație juridică FAST continuă în 
județul Olt.
În 22 noiembrie 2023,  la sediul Consiliul Județean 
Olt, a avut loc conferința „Drogul, drumul spre Infern”. 
Peste 200 de elevi de la 5 licee din Slatina (Colegiul Ion 
Minulescu, Colegiul Nicolae Titulescu, Colegiul Radu 
Greceanu, Colegiul PS Aurelian, Liceul Economic și 
Școala George Poboran) au trecut pragul Consiliului 
Județean Olt, însoțiți de părinți, profesori și avocați 
implicați în proiect.
mai mult

https://www.facebook.com/photo?fbid=6880912078669222&set=pcb.6880917008668729
https://www.facebook.com/photo/?fbid=6884058375021259&set=pcb.6884061825020914
https://www.facebook.com/photo?fbid=798838232043538&set=pcb.798838505376844
https://www.facebook.com/photo?fbid=10159381530886927&set=pcb.7687591807936075
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Responsabilitate socială | Caleidoscop acțiuni FAST

Elevii clasei a IX-a B de la Colegiului 
Național ”Unirea”, județul Brașov 
au fost foarte interesați de tema 
”Cybercriminalitate, Date personale, 
Spațiu Public”, benefiiciind de 
explicațiile doamnei avocat 
Emanuela Gheorghiescu și a 
doamnei judecător Gabriela Chihaia 
de la Curtea de Apel Brașov.

Scoala Generala Sadova, Suceava
Clasele a 5, 6,7,8 circa 80 copii.
Tema a IV-a.  Drogurile

Fii Avocat În Școala Ta, județul Iași



Avocații maramureșeni învață copiii ucraineni să se ferească de infracțiuni  

”Fii avocat în școala ta” - un proiect deosebit de util susținut la Apșa de Jos, de către Baroul Maramureș în cooperare cu 
autoritățile locale de la Solotvino, cu participarea a peste 200 de elevi. 

Avocați din cadrul Baroului Maramureș, condus de Av. Florin Andreicuț și reprezentanți ai Inspectoratului Școlar Județean 
din Baia Mare le-au vorbit elevilor din Apșa de Jos despre bullying și modul de prevenire a acestui fenomen în școli, depre 
violența în școli și moduri de prevenire și despre alte situații ce pot pune în pericol activitatea și viața copiilor. 
mai mult

FAST, județul Mureș
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Responsabilitate socială | Caleidoscop acțiuni FAST

https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid08C28ExpnETX5WrHHWQEDNMGMEGTMQgYm5Er1WwVPJUZRV6z3Sq1v3NSYiX3DNWNol&id=100064862463106
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Campania „Avocați pentru refugiați”

Baroul Iași: Întrevedere între conducerea Baroului Iași și UNHCR despre integrarea refugiaților care provin din 
profesii liberale

28 noiembrie 2023 – Avocații din Baroul Iași s-au întâlnit cu reprezentanții UNHCR, Agenția ONU pentru Refugiați în România, 
pentru a discuta despre posibile soluții care să faciliteze integrarea refugiaților care provin din profesii liberale în piața 
muncii din țara aleasă ca destinație pe termen lung. La întrevederea cu reprezentantul UNHCR în România Pablo Zapata și 
cu Andrea Dianne Groves ( Head of Field Unit – Iași) au participat din partea Baroului Iași: decanul Oana Neda, prodecanul 
Iulian Cațarschi, precum și membrii Consiliului Baroului: Doina Stupariu, Mihai Tun, Tudor Duca și Irina Raihel Arnautu.

Reprezentanții UNHCR au remarcat că posibilele soluții care să faciliteze integrarea, inclusiv a avocaților care au fost forțați 
să-și părăsească țara de origine, trebuie să înceapă prin identificarea acestora și a sprijinului necesar pentru integrare în 
piața muncii. Împreună, participanții au subliniat importanța protejării tuturor colegilor avocați, inclusiv a celor refugiați 
din motive de război, persecuții sau alte situații extreme. Aceștia au adăugat că accesul în profesie este acordat în mod egal 
tuturor avocaților străini și au făcut referire la reglementările interne și la cele ale Uniunii Europene. 

Mai mult

Consiliul Europei și Înaltul Comisariat ONU pentru Refugiați/UNHCR România au organizat la București masa 
rotundă „Consolidarea protecției copiilor și supraviețuitorilor violenței de gen în contextul fluxurilor de refugiați 
în România”

București, 22 noiembrie 2023 – Evenimentul organizat de Consiliul Europei și UNHCR punctează o nouă etapă în materie de 
azil, migrație și integrare a refugiaților, prin soluții și recomandări care au reieșit în urma eforturilor depuse la nivel național, 
european și internațional în aproape 2 ani de la declanșarea războiului în Ucraina.

Participanții la masa rotundă – reprezentanți ai autorităților, avocați și experți din instituții publice, fundații și agenții 
internaționale – au oferit o retrospectivă a demersurile de integrare, incluziune și protecție pentru refugiați, dar și soluțiile 
normative și reglementările secundare care au completat cadrul legislativ în materie.

Subiectul privind consolidarea protecției copiilor a fost prezentat prin evidențierea standardelor naționale și internaționale, 
a jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului, dar și prin perspectiva provocărilor practice.

Daniela Zaharia Mănescu, membru în proiectul Uniunii Naționale a Barourilor din România Avocați pentru refugiați, a 
evidențiat că legislația în materia de azil s-a îmbunătățit în România în ceea ce privește minorii neînsoțiți, menționând 
în acest sens Ordinul 119/2023 care reglementează atribuțiile reprezentantului legal pentru minorii străini neînsoțiți care 
solicită sau obțin o formă de protecție internațională.

Mai mult

Campania „Avocați pentru refugiați”

https://www.unbr.ro/comunicat-de-presa-baroul-iasi-intrevedere-intre-conducerea-baroului-iasi-si-unhcr-despre-integrarea-refugiatilor-care-provin-din-profesii-liberale/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/273785
https://www.unbr.ro/consiliul-europei-si-inaltul-comisariat-onu-pentru-refugiati-unhcr-romania-au-organizat-la-bucuresti-masa-rotunda-consolidarea-protectiei-copiilor-si-supravietuitorilor-violentei-de-gen-in-co/
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